INDICAÇÃO Nº 072/2023

Exmo. Sr.
GIOMAR DA ROSA
Presidente da Câmara Municipal de Piên.

Senhor Presidente e Srs. Vereadores:

O Vereador que subscreve a presente indicação vem, por meio desta, solicitar
ao Poder Executivo Municipal para que, através do setor competente seja analisada a
viabilidade de realizar a aquisição de um desfibrilador automático externo (DEA), para
ser destinado ao Corpo de Bombeiros de Piên-PR.

JUSTIFICATIVA

Justificamos tal pedido, tendo em vista que o desfibrilador além de diagnosticar

as arritmias cardíacas também é capaz de tratá-las através da desfibrilação, uma
aplicação de corrente elétrica que para a arritmia, fazendo com que o coração retome
o ciclo cardíaco normal.

O DEA foi desenvolvido para atuar de forma independente e inteligente,

aplicando o choque apenas se for estritamente necessário sendo utilizado para
restabelecer o ritmo cardíaco decorrente em uma parada cardiorrespiratória e
circulatória, sendo possível prestar atendimento a uma vítima de parada
cardiorrespiratória ainda no local da emergência e ganhar tempo para conduzir a
vítima para um hospital, aumentando significativamente as chances de sobrevivência.

Desta forma, por entender que tal indicação será de efetivo benefício à

população, o vereador que subscreve, pugna pelo acolhimento por parte do Exmo. Sr.
Prefeito Municipal.

Sala das Sessões, em 06 de junho de 2023.

ALMIR PEDRO MIELKE
Vereador